
 

 

 

COMUNE DI PRAMOLLO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

Borg. Lussie n. 1 - 10065 PRAMOLLO 

Codice fiscale e partita IVA 01717670010 

Tel. e fax 0121-58619 e-mail pramollo@ruparpiemonte.it 

 

 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE  

 

SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 
 
 

N. 224 IN DATA 05/12/2022 

 
 
 

 
 
OGGETTO:  
 
 

 
 
COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022 IN 
APPLICAZIONE DEL CCNL 21/5/2018.           
 
 

 



 

OGGETTO: COSTITUZIONE FONDO RISORSE DECENTRATE ANNO 2022 IN APPLICAZIONE DEL 
CCNL 21/5/2018.           

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E FINANZIARIO 
 

Visto il CCNL 21/5/2018 del personale del comparto Funzioni Locali ed in particolare l’articolo 67 
del medesimo che disciplina la costituzione del “Fondo risorse decentrate”, destinato allo sviluppo 
delle risorse umane ed alla produttività;  
 
Dato atto nello specifico che l’art. 67 succitato prescrive il metodo di calcolo del “Fondo risorse 
decentrate” destinato all’incentivazione delle politiche di sviluppo delle risorse umane e della 
produttività, a partire da un importo unico consolidato di tutte le risorse stabili relative all’anno 
2017; 
 
Considerato: 

- che la disciplina dell’art. 67 CCNL 21/5/2018 distingue le risorse decentrate in due 
categorie: la prima (comma 2) ricomprende tutte le fonti che incrementano stabilmente 
l’importo del fondo unico di cui al comma 1 del medesimo articolo, la seconda (comma 3), 
ricomprende risorse mediante le quali il Fondo può essere alimentabile annualmente con 
importi variabili di anno in anno; 

- che in particolare il primo comma dell’art. 67 indica che l’importo unico consolidato delle 
risorse decentrate stabili, come certificate dal collegio dei revisori nel 2017, è da 
confermare con le stesse caratteristiche anche per gli anni successivo; 

 
̶ Richiamata integralmente la propria determinazione 186 del 22/11/2018 di 

costituzione definitiva del Fondo 2018 nella quale è stato determinato l’importo del 
Fondo consolidato anno 2018 in € 6.206,75 di cui € 6.206,75 oltre a € 200,00 destinati 
alla corresponsione dei compensi relativi al lavoro straordinario, che, ai sensi dell’art. 
67 co. 1 CCNL 21/5/2018 ultimo paragrafo, resta confermato con le stesse 
caratteristiche anche per gli anni successivi; 

 
Considerato che in relazione all’annualità 2021 il CCNL 2016-2018 prevede specifiche voci di 
alimentazione delle risorse decentrate, e in particolare: 

- art. 67 comma 2 lett. a): incremento di € 83,20 per ogni dipendente in servizio al 
31/12/2015;  

- art. 67 comma 2 lett. b): differenze tra gli incrementi contrattuali riconosciuti alle posizioni 
economiche di ciascuna categoria e gli stessi incrementi riconosciuti alle posizioni iniziali; 

- pari alla R.I.A. non più corrisposta al personale cessato dal servizio nell’anno 2019; 
 
Rilevato pertanto che si rende necessario approvare in via provvisoria il Fondo risorse decentrate 
per l’anno 2021, al fine di legittimare l’erogazione delle voci di salario accessorio con periodicità 
mensile, dando atto che le risorse così determinate come da allegato A) al presente 
provvedimento si riferiscono  alle voci indicate dall’art. 67 del C.C.N.L. del 21/5/2018 che non sono 
soggette a valutazioni discrezionali da parte dell’Amministrazione nonché delle risorse variabili 
quantificate secondo gli indirizzi della Giunta Comunale; 
 



Visto il comma 7 del medesimo art. 67, ai sensi del quale “la quantificazione del Fondo delle risorse 
decentrate e di quelle destinate agli incarichi di posizione organizzativa, di cui all’art. 15, comma 5, 
deve comunque avvenire, complessivamente, nel rispetto dell’art. 23, comma 2 del D. Lgs. n. 
75/2017”; 
 
Accertata la disponibilità dei fondi;  
 
Visto il vigente “Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi”; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”, e successive modificazioni; 

 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali” e successive modificazioni; 
 
Dato atto che con la sottoscrizione del presente atto il Responsabile attesta la regolarità tecnica e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 
 

DETERMINA  
 

Per le motivazioni citate in premessa che qui si intendono integralmente richiamate; 
 
Di determinare il Fondo risorse decentrate per l’anno 2022, come da allegato A) alla presente 
determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 
 
Di dare atto che gli oneri derivanti dal presente provvedimento trovano copertura:   
 
- al Capitolo 120/30/1, Piano dei Conti 1.01.01.01.004 per € 4.429,60 del Bilancio 2022 – Gestione 
Competenza;   
- ai Capitoli 120/5/1, 1880/2/1 Piano dei Conti 1.01.01.01.002 per € 2.303,73  Bilancio 2022 - 
Gestione Competenza;  
- ai Capitoli 670/20/1 e 670/25/1 codice di bilancio 01.08.1 per €2.342,00 
 
Di dare atto che gli stanziamenti ed oneri relativi al RUP trovano copertura nei capitoli delle opere; 
 
Di trasmettere copia del presente provvedimento alle RSU aziendali.             
 

 
 
 
 
 



 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO E 
FINANZIARIO 

Firmato digitalmente 
SOLARO Dott. Graziano 

 
 
 

  
 


